110 *Questio decimasexta*, An liceat diuidere rem super qua est constitutus census, & vendere diuersis diuersas partes? Respondeo quod sic: quoniam hæc extrauagans vetat, vt nec per pactum libertas alienandi rem censuariam, quam

a In Clem. e. xiii, parag. cuncte annui redditus, de verb. signif.

b Arg. c. quid per nouale, de verb. sign. & l. sylua ex du, ff. de verbor sign.

c l. libeo, ff. de sum. l. leg. & l. librorum, parag. quod tamen Cas. sius, de legat. 3.

d Text. & ibi glo. recep. in c. grauis, de restitut. spoliatorum.

e Adiuñt. glo. prima communiter recepta, c. si compromissarius, de elec. l. 6. f. l. precipimus, C. de app. peilat.

quã habet constituens, & vendens censum, tollatur, vel restringatur. Cum ergo ante constitutum censum posset diuidere rem censui subiectam in diuersas partes, & eas, vel aliquas earum diuersis vendere, poterit idem facere post illum constitutum.

*Questio decimasextima*, An venditor, qui vendit aliquas partes fundi censualis, ipse solus teneatur soluere totum censum, an etiam illi qui eas emerunt? Respondeo, quod is, cui debetur census, poterit illum totum petere à quolibet illorum. Tum quia conditio creditoris non debet fieri deterior ex hæredum multiplicatione *a*. Ergo eadem, immo fortiori ratione, non debet fieri peior ex venditione partium fundi vestigialis. Tū quia per fundi vestigialis diuisionem non diuiditur vestigial in præiudicium illius, cui debetur, immo potest petere à quolibet possessore illius, vel partis eius *b*. Tum quia glo. illius l. recepta, habet, mortuo emphyteuta, relictis duobus hæredibus, neutrum illorum soluendo partem pensionis, quæ illum contingit, liberari à poena caducitatis, siue perditionis partis emphyteusis in quam successit, immo, altero illorum non soluente suam partem, totam emphyteusim perdi ab utroque, vt late post multos alios à se citatos tradidit Iason *c*.

*a* l. 7. parag. ex his, ff. de verb. oblig. & l. plane, ff. de mil. ercif. b. In commun. diuidendo, ff. de communi. diu.

*c* In l. 2. n. 57. C. de iure emphyteu.

*d* In vers. pa. 21.

*111 Questio decimoctaua*, An ab initio constituti census liceat pacisci, quod casu, quo venditor census vendiderit fundum, vel partem eius, teneatur redimere censum? Respondeo, quod non. Quia hæc extrauag. *d* etiam vetat, ne in venditione census possit apponi pactum, per quod à vendente census inuito pretium possit exigi: cui consequens est, non posse apponi pactum, quo vendens redimere cogatur.

*Questio decimanona*, An quicumque census etiam ante hanc constitutionem creatus super re certa, ea perempta, vel pro parte infructifera effecta, in totum, vel pro parte cesserit? Respondeo, quod census ante hanc constitutionem creatus non perditur in totum, nec in partem, ex eo solo quod pars prædij vestigialis censui suppositi perdat. Quia id nullo iure videtur caueri, nec vlla efficaci ratione probari, cum is qui debet illum, relicta parte, quæ superest censuario, cui debetur census, liberetur. Nam, vt probatum fuit *e*, census etiam ante hanc extrauag. nõ poterat constitui in persona, sed tantum in re ipsa, qua perempta, vel derelicta liberaretur venditor.

*e* Notabil. 22.

*Questio vigesima*, An census super certis definitis que rebus constitutus, & super omnibus venditis facultatibus, pereat in parte, parte illorum perempta? Respondeatur quod nõ, si census fuit creatus ante hanc extrauag. per responsum ad quæstio. præceden. Et quod post hanc extrauagantem non potest creari census super omnibus bonis indesignatis, sed tantum super designatis suis finibus: & de tali idem dicendum est, quod dictum est supra *f* de censu super duabus rebus designatis constituto.

*f* quæst. 27.

*112 Questio vigesimaprima*, Vtrum hanc extrauagantem transgrediatur, qui vendit censum obligando se ad solutionem in forma

forma Camere? Respondeo quod sic. Tum quia constituit, & vendit censum in alia forma quam posita in illa. Tum quia obligat se ad pœnas, & incommoda, quæ incurrunt per obligationem in forma Camere: & hæc extraneas irritat omnia pacta, & conventiones, ad quæ venditor iure cõmuni nõ teneretur.

113 *Questio vigesima secunda*, An res censui supposita desinat esse in parte frugifera eo solo, quod nõ reddit tantum, quantum tempore constitutionis, & venditionis eius reddebat? Respondeo, quod nõ. Tum quia nullo iure videtur probari quod aliquod prædium dicatur in totum, vel in partem peremptum eo solo, quod desinat ferre tantum fructus, quantum antea ferebat: & ita non est dicendum a. Tũ quia non obstat dicere quod de equipollentibus idẽ est censendum b: & quod paria, & equipollentia videntur, partem prædij perimi, & partem fructuum nõ ferre. Non, inquam, hoc obstat: quia negari potest illa esse paria, & equipollentia simpliciter, licet secundũ quid sint talia.

a Arg. c. con-  
suisi, 2.  
quæst. 44.  
b l. si ff. mon-  
dat. c. licet  
ex quadam;  
de testib.

*Questio vigesima tertia*, An propter sterilitatem fundi multorum annorum extinguatur census? Respondeo quod non: quia nullo iure id cauetur.

214 *Questio vigesima quarta*, An casu, quo molendinum, super quo est cõstitutus cõsus, destrueretur à domino, eo quod aqua mutauerat cursũ, & edificauit aliud ex materia prioris molendini, an census debeatur ex secũdo molendino. Respondeo, quod secundũ molendinum non erit subiectum censui: quia nõ fuit impositum illi: & certum est illud esse aliud à priori. Tum quia nauis constructa ex materia alterius nauis penitus dissoluta, est alia à priori c. Tum quia etiã domus, si vsque ad arcã destruat, licet ex eadem materia restituatur etiam in eodẽ loco, alia domus dicitur d. Tum quia ædificium constructum in vno loco ex materia ædificij destructi in altero, non solũ est aliud ab eo, sed etiam frequenter est alterius domini, vt colligitur ex parag. cum in suo e. Secundo dico, quod censuarius, quia destruxit molendinum, tenebitur ei cui debebatur census constitutus in eo, actione de dolo, vel alia f, aut ad minus cogetur reddere pretium quod pro censu accepit, aut constituere illum super novum molendinum, vel aliam rem suam immobilem.

e l. inter hæ-  
pulantem,  
parag. in ra-  
verf. & na-  
uis, ff. de  
verbo, oblig.  
d l. quid ta-  
men, parag. 7.  
ff. quib. mod.  
vultu amit.  
& d. parag. in  
cram.  
o Inst. de terã  
diuisione.  
f Inst. text.  
in hoc apum  
in l. repeti-  
ad iuncta ma-  
gna glo. ff.  
quib. mod.  
vultu amit.  
& c. si. cum eã  
ad not. de iu-  
rijs.  
g c. 2. de cõ-  
stit.  
hc. sedas, de  
rescrip. l. ita  
que sullo, ff.  
de furtis.  
i l. Iulianus  
ff. de actio.  
empt.

*Questio vigesima quinta*, An qui emit censum super aliqua re nõ libera, vel super qua non poterat venditor eum constituere, quod tamen emptor ignorabat, possit emptor exigere illum absque peccato? Respondeo, quod sic, pro tempore quo id probabiliter ignorauit. Tum quia sic ignorans debet excusari à damno g, & sua fraus, & dolus nemini debent prædesse h. Et consequenter, emptor præfatus innocens non debet perdere censum, nec venditor dolosus excusari ab eo soluendo. Tum quia venditor celans vitia, & defectus rei vendita, tenetur emptori ad interesse i.

*Questio vigesima sexta*, An in casu præcedentis quæstionis possit emptor compellere venditorem ad restituendum pretium? Respondeo

Xxx

Respondeo

¶ Toto ti. de  
conditio.  
caus. dat.  
caus. non se-  
cu. & C. de  
condi. ob  
caus.  
l. i. ff. de a-  
ction. empt.  
m In ff. eo.

¶ Arg. l. con-  
tenire, ff. de  
pac. doctz.  
lib. & cap. ex  
parte con-  
tinet.  
o l. 3. ff. de  
legat. 2. c. sig.  
m. l. c. ff. de  
electio.  
p. iuxta glo.  
& trad. ubi  
utiliter a Fe-  
lin. in c. ad  
auctoritiam,  
2. de rescrip.

Respondēo quod sic. Tum quia datum ob causam, ea non se-  
cuta redire debet ad dantem *k*: & prefatus emptor dedit pre-  
tium ob censum super re libera constituendum, quod non fuit  
secutum. Tum quia venditor p̄dij seruituti subiecti tenetur  
emptori id ignorantem exempto actione *l*, & ad interesse, si sciēs  
vitium celauerit, aut ad quantum minoris, si ignorauit, iuxta  
distinctionem positam in *l. Iulianus m*.

*Questio vigesima septima*, An ab initio constitutionis census  
possit fieri pactio, vt vendens teneatur soluere censum, donec  
pretium reddat, casu quo res nō esset libera, vel esset alij censui  
subiecta. Respondēo quod non. Tū quia cēsus cum huiusmodi  
pacto constitutus videtur esse contra formam prefatę extraua-  
gantis. Tum quia aperiretur magnum ostium exercendis vsu-  
ris: nā volentes sub eis mutuare, constituere possent census su-  
per alienis p̄dij, & volentes mutuare sub vsuris, emerent il-  
los cum huiusmodi pacto, per quod secure acciperent vsurā no-  
mine census: & huiusmodi ostiū nullatenus est aperiendū. Tū  
quia non obstat, quod ex pretio eius, quod iure inest, nihil no-  
cet *o*, si tantum eo modo quo inest exprimat *p*: & quod con-  
tentum in ipso pacto videtur tacite inesse, per allegata in qua-  
stione p̄cedenti. Non, inquam, hoc obstat: quia licet tacite iu-  
re insit quod constituens, & vendens censum super re aliena, vel  
non libera, teneatur reddere pretium, & ad interesse, vt p̄di-  
ctum est, non tamē iure inest vt teneatur soluere censum male  
constitutum, donec reddatur pretium: quia hoc esset vere, vel  
p̄sumptiue vsurarium arg. eorum quę supra dicta sunt.

S Y M M A R I V M.

- 115 Censu in re aliena, vel non libera creatus, an deberi, & exigi  
possit.  
116 Censu positus in alia re, quam pecunia numerata, an ad eam reduci  
debeat.  
116 Censu creatus alio pretio, quam nommis, vt licitus.  
117 Censu cum quo pacto perimendi constitui possit.  
117 Censu an valeat cum pacto repetendi pretium, recipiendo in par-  
tem solutionis eius census antea solutos.  
118 Censu redimi potest etiam sine numerata pecunia.  
119 Censu pro redemptione quale amplius liceat accipere.  
120 Censu vt redimitur per compensationem.

115 **Q**uestio vigesima octaua, An iuste possit accipere censum  
emptor, qui nouit, rem, super qua constituitur sibi cē-  
sus, esse alienam, vel non liberam, & simulat se id ignorare, vt  
possit, quando voluerit, cogere venditorem ad reddendum  
sibi pretium, ea ratione quod eum constituit super re, quę non  
erat sua, vel non erat libera, & apta ad constituendum illum.  
Respondetur, quod non. Tum quia illa simulatio dolosa  
non

non debet ei prodesse. *a.* Tum quia simulatio dolosa est peccatum, ut probat S. Tho. recep. *b.* Quibus est consequens, non posse ipsum bona conscientia recipere censum illum sic impositum, & quod si reciperet, teneretur eum restituere, vel computare in partem solutionis pretij quod pro eo dedit, & hoc in foro interiori conscientie: in foro autem exteriori, si non confiteatur nec probetur, obtineret: quia in illo foro de non existentibus, & non apparentibus idem iudicatur: sed si probaretur, posset puniri pena usurariorum, ultra id ad quod in foro conscientie obligatur, eo quod usuram palliatam admittit, per supra dicta *d.*

116 *Questio vigesima nona, An census constitutus in alia re, quam in numerata pecunia, puta in tot modijs frumenti, vel tot amphoris vini, vel cadis olei, debeat reduci ad pecuniam numeratam, que iuste respondeat pretio pro eo dato: si pretium frumenti, vini, vel olei adeo creuerit, ut excedat pretium pro eo datum, licet eum daretur esset iustum. Ad quam questionem respondeo primo, quod pro parte negante facit: quia non debet augeri, vel minui pretium rei vendite, quod erat iustum tempore venditionis, eo quod pretium illius postea creuerit, alioquin omnium fere rerum immobilium venditionum pretia essent augenda, cum fere ubique longe maiori pecunia numerata valeant hodie, quam tempore venditionis valebant: quod esset absurdum, & ita non dicendum *e.* Secundo, quia iustitia pretij ad mercem est assumenda secundum tempus venditionis, & non secundum tempus futurum, vel preteritum, iuxta *l. pretia rerum f.* Tertio, quod si pretium frumenti, vini, vel olei esset valde diminutum, non propterea vendens esset cogendus ad restituendum aliquid de pretio, quod erat iustum tempore venditionis, accepto. Ergo nec ementi census debet diminui quantitas eius, quod fuerit auctum pretium eius: quia quod operatur oppositum in opposito, operatur propositum in proposito.*

*a.* Arg. a contrariis tenetur, c. viii. in o. d. p. o. 22. q. 2. arg. tot. C. plus valeat quod agitur, quam quod habetur concipi. b. 2. q. 11. art. 1. c. l. duo sunt iro. n. de test. tur. & glo. c. i. sacerdos. de officio ord. d. in nota. 7. nu. 4.

*e.* In quo quod absurdum est, de bonis liber. r. ff. ad legem pa.

*g.* l. & si contra tabulas, ff. de vulg. & sciendum, §. q. 1.

*h.* l. xlii. p. rag. ff. solut. matrimo.

Pro parte autem affirmante facit primo, quod in multis Hispanie regnis, ut predictum est in quest. 3. facta est prefata reductio. Secundo, quod cum emitur census alterius rei, quam numerate pecunie, maior respectus habetur ad pretium eius, quam ad ipsam rem, & ita magis videtur poni census in numerata pecunia, quam in ipsa re que illa estimatur: sicut cum datur aliqua species assimilata in dotem, videtur potius data pecunia, qua assimilatur, quam ipsa *h.*

Pro resolutione huius questionis, & concordia pro utraque parte citatorum dico primo, quod iuste potest statui a legislatore non recognoscente superiorem, ut predicta reductio fieret, ob rationem secundam pro parte affirmante formatam. Dico secundo, quod antequam prefata reductio fieret per legem, solvendus esset census in ea re, in qua constituta est, siue pretium eius sit auctum, vel diminutum, siue non, propter rationes pro parte negante adductas.

117 *Questio trigesima, An tutus sit in conscientia emptor census, si vere iustum pretium soluit, sed non in presentia Notarij, & restium*

Xxx

non fe-  
dit pre-  
non fuit  
tenetur  
, si sciens  
, iuxta

s census  
, donec  
ij censui  
iufmodi  
extraua-  
ndis vfu-  
ensus su-  
erent il-  
suram no-  
du. Tu  
nihil no-  
quod con-  
a in qua-  
racite iu-  
liena, vel  
vt predi-  
um male  
vere, vel  
ant.

Exigi  
um reduci

ndo in par-

re censum  
tur sibi ce-  
norare, vt  
ddendum  
e, quæ non  
um illum.  
io dolosa  
nom

testium, nec in pecunia numerata, sed per liquidi, & iusti pretij recompensationem, vel sine fraude in mercibus, quas venditor census emere volebat, & quæ pro iusto pretio taxata fuerunt.

a Tu gl. 3. nu. 29.

Respondeo, quod sic, vt dixi supra a. *Questio trigesima prima*, Quid si non pro iusto pretio fuerunt estimata, & partem pretij in mercibus, partem in pecunia accipere fuit coactus, an tunc emptor census teneatur ad damnum emergens, & lucrum cessans, an tantum ad supplendum iustum pretium? Respondeo, quod præfatus emptor tenebitur ad supplendum iustum pretium, & insuper ad totum interesse tam lucri cessantis, quam damni emergentis. Tum quia teneatur offerre, & soluere totum pretium b. Tum quia venditor teneatur soluere interesse emptori c.

b l. Iulianus, parag. offerri, ff. de actio. empt. c. per princi. pium præci. rata l. Iulianus, ff. si the. rilla parag. cum per venditorem, ff. de actio. empt.

118 *Questio trigesima secunda*, An possit dari iusta venditio cum pacto exigendi pretium à venditore aliquo casu? Respondeo quod non, nisi sit casus, in quo iure communi pretium exigi possit: vt quia fuit ignorater emptus super re nõ libera, vel inepta censui soluendo, vel quando venditor denunciauit emptori, se velle census redimere: Tunc enim intra vnum annum potest cogi ad redimendum, vt habet hæc extrauag. vers. cum vero.

*Questio trigesima tertia*, An per adiectionem pacti, de quo in quaestione præcedenti, emptio census fieret, aut presumeretur vsuraria? Respondeo, quod sic, per eandem extrauag. vers. contractusque in alia forma.

*Quest. 34.* An à principio possit fieri pactum, vt emptor pretium repetat quando cumque volet, computatis in eo omnibus censibus antea receptis? Respondeo, quod non. Tum per eandem extrauag. vers. contractusque sub alia. Tum quia per huiusmodi pactum aperiretur via fraudandi leges vetantes vsuras, quod non est faciendum d.

d Arg. ea. ex parte de consuetud.

*Questio trigesima quarta*, An clausula huius extrauag. quod census redimatur eodem pretio, quo fuit constitutus, restringatur ad solum census redimibilem tantum? Respondeo, quod non. Quoniam, vt hæc extrauagans videtur habere locum in censu perpetuo irredimibili post eam constituendo, vt diximus in glo. 10. ita pars illa eius de non vendendo, vel emendo carius, vel vilius, habebit locum in eodem: sed sicut ipsa non includit census redimibiles ante ipsam constitutos, ita etiam à fortiori non includet irredimibiles ante illam constitutos.

e l. Satis factio ff. de sol. lucto. ad iuu. l. qui satisdare cog. l. item. parag. omnis ff. de pignor. actio. f. Omnis de finitio. ff. de regu. iur. g. Eod. tit. l. 6.

119 *Questio trigesima sexta*, An venditori census liceat pretium redemptionis, siue cassationis soluere in alijs rebus, quàm pecunia numerata? Respondeo, quod sic. Tum quia regulariter quoties fit contentus debitor de pretio sibi debito, ceterum sibi solutum e: & is casus nõ videtur exceptus ab illa regula, & ita manet sub ea, arg. glo. solemnis. s. qua habet simule. in rub. g. Tu quia hæc extrauagans exorbitat à iure communi, quatenus statuit, vt pretium census non possit solui eius venditori etiam volenti, nisi in pecunia numerata, & ita est restringenda h. & consequē-

h e quæ à iure de reg. iur. lib. 6.

ter,  
cenf  
emp  
ratic  
iuua  
pro  
iou  
in p  
illiu  
120  
ptio  
fuit i  
vel q  
piatu  
quan  
emit  
iuxta  
sus v  
re tot  
ampl  
solu  
caper  
solu  
mar  
decim  
dece  
que. E  
nisi ce  
pretij  
pretij  
tij, cu  
*Ques*  
tione  
quo d  
tollit  
tor ce  
is, cui  
pretij  
pro re  
rium,  
testan  
velle v  
tione  
quanc

ter, cum solum statuat de pretio soluendo venditori pretium census constituenti, non debet extendi ad pretium soluendum emptori pro eo redimendo, siue cassando. Tum quia mens, & ratio auctoris extrauag. fuerunt obuiare fraudibus usurarum, & iuuare constituentes census, ne urgente necessitate acciperent pro pretio, vel parte pretij aliqua sibi parum comoda, vel maioris, quam iustum esset, aestimata. Quæ mens, & ratio cessant in pretio soluendo emptori pro redemptione, siue cassatione illius, & ita ipsa extrauag. cessabit in illo.

120 *Questio trigesima septima*, An liceat accipere pro eius redemptione, siue cassatione, aliquid ultra id quod datum fuit, si solutio fuit in pluribus terminis, puta soluendo illud intra spacium triū, vel quatuor annorum? Respondeo, quod non, si illud plus accipitur tanquam pretium, vel pars pretij, sed sic, si accipiatur tantquam solutio alicuius partis census iam decursi. Verbi gratia: emit quis in Aragonia censum 15, scutorum trecentis scutis, iuxta legem illius Regni, qua statuitur, ut iustum pretium census unius anni sint viginti, & venditor vult redimere, vel cassare totum censum vnica solutione: non potest emptor quidquam amplius quam trecenta scuta accipere, immo, nec si pluribus solutionibus ex interuallo etiam magno factis redimat, potest capere aliquid amplius, tamquam pretium, sed sic tamquam solutionem census decursi, si enim venditor tribus annis redimat censum illorū quindecim, poterit ultra 300. capere quindecim, pro censu quidem sequentis anni primam solutionem decem, & pro censu anni sequentis secundam solutionem quinque. Per solutionem enim tertiæ partis pretij non redimitur nisi tertia pars census, nec per solutionem duarum partium pretij, nisi duæ partes census. Et ita soluta prima tertiæ partis pretij, currunt duæ partes census, & solutis duabus partibus pretij, currunt tertia pars census, ut palam est rem satis perpendenti.

*Questio trigesima octaua*, An census redimi possit per compensationem debiti liquidi? Ad quod respondeo, quod sic, eo modo quo dicitur in questione sequ. Tum quia omnis actio ipso iure tollitur per compensationem debiti liquidi. Tum quia debitor census poterit proponere coram iudice competenti, quod is, cui debet census, debet sibi liquide tantum, quantum fuit pretium acceptum, & petere ab eo, ut iubeat ei habere censum pro redempto. Possit item extraiudicialiter conuenire censuarium, & monere, ut ex tunc habeat censum pro redempto, protestans se non esse obligatum ad soluendum illum amplius, nec velle ut duret ultra; immo velle, ut extinguatur per compensationem: & quod cursus usurarum cessat, quoad concurrerem quantitatem, à tempore quo coepit usurarius illam debere.

i Arg. i. ad  
gere, par. g.  
quamuis, ff.  
de iure pa-  
tron. & c.  
cum ces-  
sante, de appo-  
pella.

l. i. ff. de  
compensat.

l. Arg. i. est.  
cum ei anno-  
tatis, ff. de  
compensat.  
m. l. cum ab-  
ter, ff. de ob-  
pensis.

## SUMMARIUM.

- 121 Censum solvere utilius interdum est, quam compensare.  
122 Censario quouis tempore fit denuntiatio redemptionis.

XXX 3

Census

- 122 Censu an totus soluendus cum redimitur ante terminum.  
 123 Censuarij prelationi vt potest preiudicari.  
 123 Censuarij prelatio an obfit cognatis, vel socijs.  
 124 Censu centum pro mille donatus ad vitam an valeat.

121 **Q**uestio trigesimanona, An cōpēlatio ista fiat ipso facto, vt censuarius nō possit accipere quidquā ratione censu, tempore quo incipit debere liquido tantum ei, qui debet censum, quantum dedit pro illo, eo quod videatur ipso facto extinctus. Et pro parte quidem affirmante facit, quod cōpēlatio fit ipso iure. Sed contrarium puto verius, Tum quia, secundum Azonem in summa o, cōpēlatio quidem fit ipso iure, sed parte opponente illam p. Tum quia in nostro casu nō concurrunt debitum vnus partis cum debito alterius. Quia qui vendidit censum, obligatur quidem soluere illum censuario tempore ad id statuto, sed non debet ei pretium eius, nisi redemerit, & ita donec declaret, & moneat censuarius, quod vult redimere censum, & quod id, quod sibi debet, accipiat in cōpēlationē pretij redemptionis, nō videtur redemptus census. Tum quia multis de causis conuenire potest debenti censum, vt soluat sibi quod debet ei censuarius, quam redimere censum: per quas rationes soluuntur in contrarium adducta.

122 **Q**uestio quadragesima, An denuntiatio facienda per debitorem censuario ante bimestre, quod vult redimere censu, possit fieri qualibet parte anni? Respondeo quod sic. Tū quia hec extrauagans nullum tempus ad id prefigit. Tum quia per illa verba, quibus statuit eam fieri posse, cum census extinguendus erit, significat eam fieri posse quocūq; tempore census extingui potest. At ex ead. extrauag. colligitur id quolibet tempore fieri posse. Tū quia subijcit, quod si post denuntiationē non redemerit in fine bimestris, nec coactus fuerit redimere intra annū, poterit quādoquēq; redimi, pre quia tamen denuntiatione predicta.

**Q**uest. 41. An si redemptio fiat ante finem anni, quādo debet solui census, sit soluendus totus census illius anni, an pro rata temporis? Respondeo, quod tantum pro rata temporis. Quoniam alioquin non posset libere quādoquēq; vellet redimere, cum incepto anno non possit id sine pœna, vel dāno facere: & is dicitur libere aliquid facere, qui sine vilo damno potest q: vbi hoc annotauerunt Dōminic. & Franc. & facit glos.

123 **Q**uest. 42. An prelationi, quam per hanc extrauag. habet censuarius in emptione rei censui subiecte, preiudicare possit is, qui debet censum redimendo prius illum, & postea vedēdo cui placuerit? Respondeo, quod sic. Quia censuario nō datur ius prelationis, nisi pro tempore quo est censuarius, & simul ac redimitur census, desinit esse talis: & redemptio potest fieri quocūque tempore, per eandem extrauag. vt predictum est.

**Q**uest. 43. An cognato, vel socio habere ius prelationis in re cognata, vel communi socij, censuarius sit preferendus? Respondeo, quod

a l. fin. C. de  
 cōpens.  
 o tit. de cōp.  
 pens. nu. 7.  
 p. Arg. parag.  
 cōpēlatio  
 nes, in l. de  
 satio.

q. c. 1. de reg.  
 lib. 6.  
 r. In elem. du.  
 dum, verbo,  
 libere, de se.  
 puls.

deo quod non. Tum quia princeps concedendo vni gratiam, non videtur velle præiudicare alijs: & ita præfatus Pius V. concedendo censuario gratiam, vt præferatur in emptione rei sibi censualis alijs emptoribus, non censetur præiudicare cognatis, vel socijs venditoris, qui cõsuetudine, vel statuto aliquo habent ius prælationis in emptione rerum sui cognati, vel socij. Tum quia alioqui pateret via facilis fraudandi eos suo iure æquissimo prælationis, cum facillime posset venditor cognatus, vel socius constituere aliquantulum census alteri emptori super re quam vellet transferre in eum per venditionem. Cui rei, quia est vna de malitijs hominum, obuiandum est b.

124 *Quaest. 44.* An sit licitus contractus, quem nuper fecerunt duo: quorũ alter donauit irrevocabiliter alteri mille obliganti se ad donandũ, vel dandum donatori centum: quolibet anno, dum viveret, ita quod post mortem eius nihil deberetur sibi, nec heredibus eius? Respondeo, quod pro parte negante facit hæc extrauag. quatenus habet, nullum censum posse constitui, & vendi, nisi seruata forma in ea scripta: quæ tamen in hoc casu non fuit seruata. Pars vero affirmans est tenenda. Tum quod est licita donatio sub modo iusto facta c: & præfata donatio est eiusmodi, nullum enim continet modum iniustum. Tum quod subito periculi est iusta causa accipiendi aliquid ultra id quod datur: d & in casu proposito donator subiit periculum perdendi omnia mille, vel magnam partem illorum quæ donat: nam si paucis, vel nullis annis vixerit, longe minus quam donauit, vel nihil accipiet. Tum quod is contractus nullatenus est mutatio, etiam si non sit vera donatio, sed donatio sub modo, aut contractus innominatus, do, vt des, vt diximus in Manual. Cõfess. e Tum quod, vt ibidem diximus, licitum est donare alteri aliquid cum pacto, quod si vixerit certos annos, reddatur ei duplum, & alioqui nihil. Tum denique quod non obstat hæc extrauag. pro parte negante adducta: quia loquitur de censu constituto per viam emptionis, vel alterius contractus ei æquipollentis, vt diximus super eas f. In casu autem proposito agitur de censu constituto per viam donationis sub modo factæ, & ita non videtur ad ipsum extendi, cum quisque possit rei suæ traditioni modum imponere g.

a l. 2. pars g. ff. qui: a principe, ff. ne quid in loco pub. & c. super eo, de offic. deleg.

b l. in fundo, ff. de reuend. c. sedes rescripti.

c Toto tit. de donat. quæ sub modo. d l. 1. & 2. c. de nou. for. nor. & not. in consi. de usur. & tradit. Dec. in consi. 123.

e Cap. 17. ff. 227.

f In glo. 11. g l. in traditionibus, ff. de pactis, c. verum, de conditio. ap. posit.

## SUMMARIUM.

- 125 Censum non imponitur hodie super omnibus bonis, etiam aliquo designato.
- 126 Censum vt imponit quis in re aliena, vel sua & aliena.
- 127 Censum venditor regalia iura soluere debet.
- 128 Censum emptor vane sit procurator ad exigendum.
- 129 Censum soluendo finis semestris potest status.
- 130 Censum venditor obligari potest pro euictione.
- 131 Venditor census non potest obligari ad pœnam dupli.
- 132 Venditor census vane constituit se possessorem precario.

xxx +

Vendi.

- 133 *Venditor census non potest dare facultatem capiendi possessionem, nec renuntiare foro, nec dare contractui paratam executionem.*  
 134 *Census instrumento quale, &c. non inferitur.*  
 135 *Censui emendo an vllam pretium prefixum.*

125 **Q**uoniam post hæc scripta breui respondimus tredecim questionibus resultantibus ex duobus contractibus duorum censuum in Regno Neapolitano cuidam honorabili viro constitutorum, in gratiam & obsequium admodum Illust. Reuerendiss. Domini Petri à Lunell. Caieta. Episcopi, multis nominibus mihi suspiciendi, hæc quadragesima quinta quæstio continebit quinque prima responsa in summâ redacta. *Primum* erit, quod non potuerunt prædicti cæsus constitui post hæc extrauagantē super omnibus bonis, nullo immobili specialiter suis finibus designato, vt supra diximus. *Secundū*, quod impositio census ante hæc extrauagantē facta super omnibus bonis videntis licuit, si ramen imponens bona capacia tanti census habuit. Quoniam nullo iure antiquiore illa videtur statutum, ne quis posset vèdere cæsum generaliter super omnibus bonis suis.

126 *Tertium*, quod duo possunt imponere vnū censum super duabus rebus immobilibus suis terminis designatis, quarū vna sit vnus imponētis, & altera alterius. Nullo enim iure antiquo neque nouo huius extrauag. videtur hoc prohibitum: & ita nec dicendum a. *Quartum*, quod quis potest vendere, & imponere censum super re immobili aliena, consentiente domino: quia venditio rei alienæ valet b: & si fiat consentiente domino, est efficax, quia non potest illi contrauenire c: & quia dominus fundi, qui potest censum imponere, potest alteri imponenti consentire, per reg. qui potest alienare, potest alienanti consentire d: licet aliud sit vendere, & aliud vendenti consentire e.

a Arg. c. legatur, 24. q. 2. & par. consideremus, auth. de tri. & semil. col. 3.

b l. rem alienam, ff. de contrah. empt. c. e. quod semel, de regi. iur. lib. 6. d. ff. de reg. iur.

c l. aliud ff. eod. & tradita ibi per Dec.

f Arg. l. i. & tot. tit. C. de reb. alien. non alienan. gl. 2. C. sine censu, & re. liq.

h l. iuxta l. traditionibus de non. C. l. iuxta l. In. stant. par. g. ferret ff. de p. i. o.

127 *Quintum*, quod venditor census, & non emptor, tenetur soluere iura regalia, quæ ratione prædij censuarij Fisco debentur. Tum quia dominus prædij vendens super eo censum, non potest præiudicare Fisco, neque alieri tertio f. Tum quia non valet pactum factum inter venditorem, & emptorem, ne possessor prædij venditi teneatur soluere iura fiscalia g.

128 *Quæst. 46.* continebit sextum, & alia quatuor de prædictis tredecim responsis. *Sextum*, quod superuacanea, & inanis est constitutio, qua venditor census constituit emptorem procuratorem in rem propriam ad illum recipiendum, vel exigendum. Tum quia emptor est dominus census, & non venditor, post traditionem illius sufficientem h: & ita non indiget mandato procuratorio venditoris ad recipiendum, vel exigendum illū, neque illud ei quidquam prodest. Tum quia etiam nihil prodest emptori ad cogendum venditorem ad tradendum ei censum venditū: quoniam non debet eum ad id cogere nomine venditoris, sed suo proprio, quia vendit illum, & pretiū soluit i.

129 *Septimum*, quod iuste potest conueniri, vt dimidium census soluatur

soluatur in fine semestris, & alterū in fine anni, vel quod tertia pars in fine cuiusque quadrimestris. *Primum*, quia nullo iure antiquo, nec nouo huius extrauagantis statuitur contrariū. Deinde, quia iure communi pensio alicuius rei cōductę debet solui in termino à partibus statuto, si quem expresse statuerunt k. Et ideo constitutio temporis ad soluendum censum nihil aliud esse videtur, quam sublatio dubij, quod iura permittunt & approbant: & sic est quędam expressio eius quod quadamtenus tacite inest, quę quidem expressio nihil nocet l.

k Iuxta gl.  
communiter  
receptam in l.  
idem C. de  
de locat.  
l. c. 2. de leg.  
i. c. significat.  
Et de elec.

130 *Octauum*, quod promissio, qua venditor census se obligat ad defendendum censum venditum emptori, & de euictione, videtur permessa etiam post hanc extrauagantem. Tum quia non videtur illa tollere ea quę sunt naturalia contractus emptionis, & venditionis, qualia sunt obligatio, & cautio de euictione rei venditę m. Tum quia eorum, quę tacite insunt, expressio nihil nocet, vt dictum est: & per iura prædicta tacite inest venditioni prædicta obligatio, vt etiam diximus n.

m Iuxta l. ff.  
fundus, &  
ret. tit. ff. de  
euictionib.  
& l. pacta  
conuenta,  
iun. & gl. ff. de  
contrah. empr.  
n. Sup. q. 25.  
& seq.

131 *Nonum*, quod promissio de soluendo censum sub pœna dupli non potest fieri post hanc extrauagantem, quamuis ante illam fieri potuisset. Hęc enim extrauagans prohibet fieri omnia huiusmodi pacta pœnalia, quę tamen ante illam non videbantur prohibita.

132 *Decimum*, quod clausula, qua venditor census constituit se possessorem nomine precarij, videtur esse inepta, & tam iure antiquo, quam nouo reprobanda. Quia venditor census non vendit rem censuariam, nec minus possidet eam post venditū censum, quam antea, & censum quem vendidit, nullo modo possidet ipse, sed emptor, vt palam est.

133 *Quęst. 47.* continet vndecimum, & reliqua duo responsa de prædictis tredecim, in summam, vt diximus, redacta. *Vndecimum*, quod clausula, qua venditor census facit copiā emptori eius capiendi auctoritate propria rem censuariam ob cessationem solutionis pensionis, est iniqua, & omni iuri, non solum nouo huius extrauagantis, sed etiam antiquo contraria. Tum quia sequeretur, quod propter cessationem à soluendo censum vnus aurei perderetur fundus valoris mille aureorum, & ita perderetur, vt emptor census posset illum auctoritate propria capere. Tum ob alia quę de pactis, quibus datur facultas auctoritate propria rem aliquam capiendi, multis in locis traduntur.

134 *Duodecimum*, quod clausula illa, *Cum omnibus alijs clausulis*, &c. non potest apponi post hanc extrauagantem, si consuetudo notariorum publicorum illius Regni habet, quod ratione illius clausulę possint in instrumentato apponi aliquę obligationes, vel renuntiationes contrarię huic extrauaganti, vt ex ea colligitur.

135 *Decimumtertium*, quod licet videri posset alicui præfatos census iudicari posse iniuste impositos ratione pretij, quia imponuntur ad rationem 10. pro 100. non tamen est firmum. Tum

X. x. j.

quia,

quia, vt nos supra scripsimus, nullo iure nouo, neque antiquo videtur expresse statutum, quod pretium dicatur iustum census constituendi. Tum quia pro varietate regionum, vt supra etiam admoauimus, num. 101. varium soluitur. In Aragonia enim soluitur ad rationem 5. pro 100. in Nauarra ad rationem 6. pro 100. in Castella ad rationem 7. & aliquantulum plus pro 100. & in aliquot partibus Gallie ad rationem 10. pro 100. quod etiam in Germania solitum fuisse, significant extrauag. Martini, & Calixti, positæ in tit. de empt. inter extra. communes, quatenus probant, licitos fuisse quosdam census impositos ad rationem 10. pro 100. Et quod etiam in Vrbe vidimus aliquos impositos ad rationem 9. pro 100. & 8. pro 100. quamuis nunc vt plurimum imponantur ad rationem septem pro centum.